
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

NELI FRAGA NERY DA SILVA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CAMILA FERNANDES HUNGRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA,TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ARMANDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 3 
Avisos, Editais e Notificações....................................................................... 3 
 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 856 - Segunda - feira, 18 de Julho de 2016 - Ano 04 - Página 2 
 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº. 692/16.  EXONERAR, a pedido, a servidora DANIELE ACOSTA PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 12731/01, 
Assistente Social, a contar de 28/04/2016. (Processo nº. 3247/2016/05) 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 

 
Processo n.º 4589/2016/04                  
De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 54/57, e da Controladoria Geral do Município - CGM, às 
fls. 49/50, AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do prazo contratual para a conclusão das obras de construção do Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social – CREAS, no Bairro Nova Cidade, Município de Queimados, por mais 06 (seis) meses, 
a contar de 11/06/2016, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93, sem ônus para a Administração. Para eficácia do ato, 
faz-se necessário a observância do art 8º, parágrafo único, com cópia do art. 26 da Lei nº 8.666/93. 
 
Processo n.º 4129/2016/04                 
De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 48/53, e da Controladoria Geral do Município - CGM, às 
fls. 46, AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do prazo contratual para a conclusão das obras de cobertura da quadra de esporte 
na Escola Municipal Santo Expedito, por mais 06 (seis) meses, a contar de 01/06/2015, com fulcro no art. 57, § 1º, incisos I, II e IV, da 
Lei nº 8.666/93, sem ônus para a Administração. Para eficácia do ato, faz-se necessário a observância do art 8º, parágrafo único, com 
cópia do art. 26 da Lei nº 8.666/93. 
 
Processo n.º 4489/2016/03. 
Requerente: Edmar Lourenço Coelho Junior 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 11/13, INDEFIRO o pedido de adiamento de posse, com fulcro no § 
1º do art. 13 da Lei nº 1060/11 – Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de Queimados, das suas autarquias e fundações 
públicas. 
 
Processo nº 1803/2016/02.               
Requerente: André Luiz de Ornellas Unger. 
Com base no parecer da Assessora Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento fls.: 29 e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls.: 31 DEFIRO o pedido de isenção de ITBI, com fulcro no art. 1º da Lei nº 10.188/01 c/c art. 220, I do CTMQ. 
   
Processo nº 2944/2015/02.                
Requerente: Inês Moreira da Silva. 
Com base no parecer da Assessora Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento fls.: 25/26 e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls.: 28 DEFIRO o pedido de restituição/compensação de crédito tributário pago em duplicidade, com fulcro nos arts.60, 
62 e 66 do CTMQ . 
   
Processo nº 2641/2016/02.               
Requerente: Ricardo Camelo Silva. 
Com base no parecer da Assessora Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento fls.: 23/25 e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls.: 27 INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, com fulcro no art. 5º da Lei Complementar nº 014/00. 

   
Processo nº. 2650/2016/02        
Com base nos pareceres da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, às fls. 08/10 e da Procuradoria 
Geral do Município, às fls. 15, JULGO PROCEDENTE o Auto de Infração nº. 3565, de 29/02/16,em face de Banco Itaú, com fulcro no 
art. 163 c/c art. 327, § 3º, VII do CTMQ. 
 
Processo nº 10409/2015/02.                
Requerente: Maria Aparecida Pedro de Medeiros. 
Com base no parecer da Assessora Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento fls.: 25 e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls.: 27 INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, uma vez que a requerente não atendeu aos requisitos contidos no art. 
200 do CTMQ.. 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 856 - Segunda - feira, 18 de Julho de 2016 - Ano 04 - Página 3 
 

 

Processo nº 3978/2016/02.                 
Requerente: Gláucia Araújo  
Com base no parecer da Assessora Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento fls.: 12 e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls.: 17 INDEFIRO o pedido de Inclusão como Compromissário, referente à inscrição mobiliária nº 0026861e o 
parcelamento de débitos de IPTU. 
   
Processo nº 4012/2015/02.                
Requerente: Leandro Bezerra Matos. 
Com base no parecer da Assessora Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento fls.: 31 e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls.: 33 DEFIRO o pedido de isenção de ITBI, com fulcro no art. 1º da Lei nº 10.188/01 c/c art. 220, I do CTMQ. 
   
Processo nº 5777/2015/02.               
Requerente: Maria Auxiliadora Siqueira. 
Com base no parecer da Assessora Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento fls.: 21/22 e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls.: 24 INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, por falta de amparo legal. 
   
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 828, quarta-feira, 08 de junho de 2016. 
ONDE SE LÊ: 
Processo nº 01194/2016/06         
Requerente: Maria da Conceição Souza Aguiar. 
“... averbação de tempo de serviço prestado ao Município de Nilópolis...” 
 
LEIA-SE: 
Processo nº 01194/2016/06         
Requerente: Maria da Conceição Souza Aguiar. 
“... averbação de tempo de serviços prestados vinculados à Previdência Social...” 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 
Ofício Circular Nº 0045/CMS/2016 

CONVOCAÇÃO 
 

             O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através deste convocar o 
Conselho Municipal de Saúde para a Reunião Extraordinária que será realizada, no dia 21 de Julho de 2016, às 17:00 horas, na sede 
do Conselho Municipal de Saúde, Rua Mesquita, 74 - Centro - Queimados/ RJ, com a seguinte pauta:  
 
1) Verificação do Quorum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Apresentação do Protocolo do Enfermeiro da Atenção Básica da Região Metropolitana I; 
4) Apresentação do Protocolo de Atendimento em Saúde Bucal; 
5) Apresentação da Instrução para Atenção Básica do Município de Queimados; 
6) Informes. 

                                                                                                            Queimados, 18 de Julho de 2016. 

 
Marco Venicio dos Santos 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

Avisos, Editais e Notificações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL  N°13.2016 
OBJETO: Contratação de empresa, para aquisição de combustíveis (gasolina comum e diesel S10), com fornecimento contínuo e 
fracionado, conforme demanda, por um período de 12 (doze) meses, para abastecimento de veículos e equipamentos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0164/2016/03. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br  ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro , das 10:00 ás 16:00 horas, mediante 
a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 29/07/2016 as 10:00 horas. 

Vantoil Alves de Lima  
Pregoeiro 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 856 - Segunda - feira, 18 de Julho de 2016 - Ano 04 - Página 4 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL  N°14.2016 

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo, 
para abastecimento de veículos e equipamentos no âmbito da Secretaria de Saúde. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13/1626/15. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br  ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro , das 10:00 ás 16:00 horas, mediante 
a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 29/07/2016 as 11:00 horas. 

Vantoil Alves de Lima  
Pregoeiro 

 


